SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  AMAZONAS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

II ALTERAÇÃO DO EDITAL N° 10 DE 17 DE AGOSTO DE 2020 – PROEX/IFAM

CHAMADA INTERNA PARA SELEÇÃO DE TRABALHOS RELACIONADOS À

TEMÁTICA DE AÇÃO DOS NÚCLEOS DE ESTUDOS AFRO BRASILEIROS E

INDÍGENAS-NEABI DA EXTENSÃO PARA PUBLICAÇÃO NA 11ª EDIÇÃO ESPECIAL DA

NEXUS – REVISTA DE EXTENSÃO DO IFAM

A Pró-Reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Amazonas (IFAM), no uso de suas atribuições que lhe conferem a Portaria nº 2.108 de 03 de outubro

de 2019, e em consonância com o artigo 7º, Inciso IV da Lei Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,

assim como o que regulamenta a Resolução Nº 35 – CONSUP/IFAM, de 17/12/2012, torna pública a

I Alteração no Edital nº 08, de 20 de JUNHO DE 2020 – PROEX/IFAM, conforme a seguir:

Onde se lê:

1. OBJETO

A presente chamada interna tem como objeto selecionar propostas de trabalhos em forma de artigos

inéditos e relatos de experiências de projetos e/ou programas de extensão relacionados à temática de

ação dos Núcleos de Estudos Afro Brasileiros e Indígenas-NEABI, executados no âmbito do IFAM,

para serem publicados na 11ª Edição Especial da Nexus – Revista de Extensão do IFAM.

3. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

Poderão apresentar propostas a esta chamada, servidores e alunos do IFAM. Os alunos que

apresentarem proposta deverão estar regularmente cursando um dos cursos superiores do IFAM. Em se

tratando de artigos ou relatos de experiências de autoria de alunos do IFAM, pelo menos um dos

coautores deverá ser servidor efetivo do IFAM.

4. SUBMISSÃO DAS PROPOSTAS

Quadro 1 – Cronograma

Evento Data/Período

Lançamento do Edital 17/08/2020

Envio das propostas pelos NEABI´s para a PROEX 17/08 a 15/10/2020

Avaliação das Propostas pelo Banco de Avaliadores Nexus 16/10 a 31/10/2020

Envio das cartas para correção dos trabalhos aprovados com
Ressalvas

A partir de 01/11/2020

Período para envio dos trabalhos corrigidos pelos autores 7 dias após o
recebimento da carta

Publicação do resultado final da seleção 30/11/2020

Previsão de Publicação da 11ª Edição Dezembro/2020

Leia-se:

1. OBJETO

A presente chamada interna tem como objeto selecionar propostas de trabalhos em forma de artigos

inéditos e relatos de experiências de projetos e/ou programas de extensão relacionados à temática de

ação dos Núcleos de Estudos Afro Brasileiros e Indígenas-NEABI, executados no âmbito Instituições

Públicas de Ensino Superior, para serem publicados na 11ª Edição Especial da Nexus – Revista de

Extensão do IFAM.

4. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

Poderão apresentar propostas a esta chamada, servidores e alunos de Instituições Públicas de Ensino

Superior. Em se tratando de artigos ou relatos de experiências de autoria de alunos do IFAM, pelo

menos um dos coautores deverá ser servidor efetivo do IFAM.

4. SUBMISSÃO DAS PROPOSTAS

Quadro 1 – Cronograma

Evento Data/Período

Lançamento do Edital 17/08/2020

Envio das propostas pelos NEABI´s para a PROEX 17/08 a 16/11/2020

Avaliação das Propostas pelo Banco de Avaliadores Nexus 17/11 a 30/11/2020

Envio das cartas para correção dos trabalhos aprovados com
Ressalvas

A partir de 01/12/2020

Período para envio dos trabalhos corrigidos pelos autores 7 dias após o

recebimento da carta
Publicação do resultado final da seleção 18/12/2020

Previsão de Publicação da 11ª Edição Janeiro/2021

Manaus, 21 de outubro de 2020.

Maria Francisca Morais de Lima

Pró-Reitora de Extensão IFAM

Portaria nº 2.108 GR/IFAM de 03 de outubro de 2019

(O original deste documento assinado encontra-se em arquivo da PROEX/IFAM)

.